
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 183 (XXVII) — Nr. 780 Marți, 20 octombrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
807. — Hotărâre privind aprobarea stemei comunei Balinț, 

județul Timiș .............................................................. 2
816. — Hotărâre pentru modificarea și completarea

Hotărârii Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea
și funcționarea Agenției Naționale de Administrare
Fiscală, precum și pentru modificarea anexei nr. 2 la
Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea 
și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice .......... 3–10

826. — Hotărâre privind aprobarea stemelor comunelor 
Golești, Mihăești și Vaideeni, județul Vâlcea.............. 11–12

827. — Hotărâre privind aprobarea stemelor comunelor 
Boțești și Ungheni, județul Argeș................................ 13–14

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.255. — Ordin al ministrului sănătății pentru modificarea și
completarea Normelor minime privind aptitudinile fizice
și mentale necesare pentru conducerea unui
autovehicul, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății 
nr. 1.162/2010 ............................................................ 14–15

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE
FINANCIARĂ

18. — Normă pentru modificarea Normei nr. 2/2011 privind
aderarea și evidența participanților la fondurile de 
pensii facultative ........................................................ 16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea stemei comunei Balinț, județul Timiș
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. 2

din Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — (1) Se aprobă stema comunei Balinț, județul Timiș, prevăzută

în anexa nr. 1.
(2) Descrierea elementelor stemei și semnificația acestora sunt prevăzute

în anexa nr. 2.
(3) Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:
Ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,
Sevil Shhaideh

București, 30 septembrie  2015.
Nr. 807.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/20.X.20152

ANEXA Nr. 1*)

S T E M A
comunei Balinț, județul Timiș

ANEXA Nr. 2

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale stemei comunei Balinț, 

județul Timiș

Descrierea stemei
Stema comunei Balinț, potrivit anexei nr. 1, se compune

dintr-un scut triunghiular cu marginile rotunjite, tăiat.
În partea superioară, în câmp roșu, se află un buchet de

spice de grâu de aur, iar în șef patru bezanți de aur.
În vârful scutului, în câmp albastru, se află o roată de moară

în mișcare, cu scoc, pe o apă curgătoare.
Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn

crenelat.
Semnificațiile elementelor însumate
Bezanții fac referire la tezaurele monetare descoperite în

zonă, iar numărul lor indică numărul satelor componente ale
comunei.

Buchetul de spice de grâu reprezintă ocupația de bază a
locuitorilor, agricultura.

Roata de moară reprezintă moara existentă pe teritoriul
localității, acționată de forța apei.

Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că
localitatea are rangul de comună.

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/20.X.2015 3

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 520/2013 privind organizarea 
și funcționarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală, precum și pentru modificarea 

anexei nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea 
Ministerului Finanțelor Publice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind
organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare
Fiscală, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,
nr. 473 din 30 iulie 2013, cu modificările ulterioare, se modifică
și se completează după cum urmează:

1. La articolul 2, alineatul (3) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(3) Agenția întreține propriul site web prin care asigură
prezența pe internet, la adresa «www.anaf.ro». Pentru domeniul
vamal, prezența pe internet se asigură la adresa
«www.customs.ro», iar pentru domeniul antifraudă fiscală,
prezența pe internet se asigură la adresa «www.antifrauda.ro».”

2. La articolul 9, alineatul (5) se abrogă.
3. La articolul 9, alineatele (6)—(8) se modifică și vor

avea următorul cuprins:
„(6) Numărul maxim de posturi pentru aparatul propriu al Agenției

și structuri subordonate este de 27.949, inclusiv președintele,
vicepreședinții și posturile aferente cabinetelor demnitarilor.

(7) Repartizarea numărului maxim de posturi pe aparatul
propriu și pe structurile subordonate se face prin ordin al
președintelui Agenției, cu încadrarea în numărul maxim de
posturi aprobat potrivit alin. (6), în condițiile legii.

(8) Personalul Agenției este compus din președinte,
vicepreședinți, secretar general și secretar general adjunct —
înalți funcționari publici, funcționari publici, cu funcții generale,
specifice, cu statut special, și personal contractual.”

4. La articolul 11, alineatul (4) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„(4) Președintele Agenției are calitatea de ordonator
secundar de credite și poate delega această calitate către
vicepreședinți, secretarul general, secretarul general adjunct
sau funcționari publici de conducere, în condițiile legii. Prin actul
de delegare se precizează limitele și condițiile delegării.”

5. La articolul 12, după alineatul (3) se introduce un nou
alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) În realizarea atribuțiilor ce îi revin, secretarul general al
Agenției este ajutat de un secretar general adjunct, care este
înalt funcționar public, numit în condițiile legii, prin decizie a
prim-ministrului.”

6. La capitolul I, titlul secțiunii a 4-a se modifică și va
avea următorul cuprins:

„SECȚIUNEA a 4-a
Structurile subordonate ale Agenției Naționale 

de Administrare Fiscală”

7. La articolul 13, alineatele (3), (4), (9), (11) și (12) se
modifică și vor avea următorul cuprins:

„(3) În cadrul direcțiilor generale regionale ale finanțelor
publice funcționează, ca structuri fără personalitate juridică:

a) direcții regionale vamale;
b) administrații județene/de sector ale finanțelor publice, care

pot avea în structură servicii/birouri fiscale;
c) administrații pentru contribuabilii mijlocii;
d) birouri vamale de interior și de frontieră.
(4) Organizarea și funcționarea direcțiilor generale regionale

ale finanțelor publice, precum și a structurilor prevăzute la
alin. (3) se stabilesc prin ordin al președintelui Agenției, cu avizul

Ministerului Finanțelor Publice în cazul structurilor coordonate
metodologic de structurile de specialitate din aparatul propriu al
ministerului, respectiv structurile de trezorerie și contabilitate
publică, ajutor de stat, practici neloiale și prețuri reglementate,
inspecție economico-financiară.

����������������..................................�.

(9) Administrațiile județene/de sector ale finanțelor
publice/pentru contribuabili mijlocii sunt conduse de un șef de
administrație, ajutat în activitatea sa de șefi de administrație
adjuncți, respectiv de trezorierul-șef, numiți în funcție prin ordin
al președintelui Agenției, cu excepția șefilor de administrație
adjuncți - trezorerie din cadrul administrațiilor sectoarelor 1—6
ale finanțelor publice și a trezorierului-șef.

����������������.......................................

(11) Funcționarea unor structuri ale administrațiilor județene
ale finanțelor publice și în alte localități decât cele în care
funcționează sediile administrațiilor județene ale finanțelor
publice se aprobă, prin ordin, de către președintele Agenției.

(12) Personalul de conducere și de execuție din cadrul
direcțiilor generale regionale ale finanțelor publice, cu excepția
celui prevăzut la alin. (5), (7), (8), (9), (10) și (15), se numește
în funcție prin decizie a directorului general, în condițiile legii.”

8. După articolul 13 se introduc două noi articole,
articolele 131 și 132, cu următorul cuprins:

„Art. 131. — (1) În subordinea Agenției se organizează și
funcționează Direcția Generală de Administrare a Marilor
Contribuabili, instituție publică cu personalitate juridică, cu buget
propriu, prin preluarea atribuțiilor și a activității corespunzătoare
din cadrul aparatului propriu al Agenției.

(2) Sediul central al Direcției Generale de Administrare a
Marilor Contribuabili este în municipiul București. Direcția
Generală de Administrare a Marilor Contribuabili își poate
desfășura activitatea și în alte sedii deținute potrivit legii.

(3) Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili
are ca obiect de activitate ansamblul activităților de administrare
fiscală a marilor contribuabili aflați în sfera de competență
stabilită prin ordin al președintelui Agenției.

(4) Organizarea și funcționarea Direcției Generale de
Administrare a Marilor Contribuabili se stabilesc prin ordin al
președintelui Agenției.

(5) Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili
este condusă de un director general, funcționar public, numit în
funcție prin ordin al președintelui Agenției, în condițiile legii.

(6) Directorul general al Direcției Generale de Administrare a
Marilor Contribuabili are calitatea de ordonator terțiar de credite.

(7) Directorul general al Direcției Generale de Administrare a
Marilor Contribuabili este ajutat în activitatea sa de directori
generali adjuncți, funcționari publici, numiți în funcție prin ordin
al președintelui Agenției, în condițiile legii.

(8) Salarizarea personalului Direcției Generale de
Administrare a Marilor Contribuabili se stabilește la nivelul de
salarizare aferent funcțiilor din cadrul aparatului propriu al
Agenției sau, după caz, din instituțiile subordonate acestuia, în
cazul în care nu există funcție similară.

(9) Personalul de conducere și de execuție din cadrul
Direcției Generale de Administrare a Marilor Contribuabili, cu
excepția celui prevăzut la alin. (5) și (7), se numește în funcție
prin decizie a directorului general, în condițiile legii.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/20.X.20154

Art. 132. — (1) Structuri cu atribuții de executare silită cazuri
speciale funcționează la nivelul aparatului propriu al Agenției,
precum și la nivelul direcțiilor generale regionale ale finanțelor
publice.

(2) Personalul încadrat la structurile prevăzute la alin. (1)
poartă în timpul serviciului uniformă, însemne distinctive și
ecusoane, care se atribuie gratuit.

(3) Regulamentul privind normele generale și speciale de
dotare a personalului prevăzut la alin. (2), modelul uniformei de
serviciu și al însemnelor distinctive, durata normală de utilizare și
condițiile de acordare se stabilesc prin ordin al președintelui
Agenției, care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.”

9. Articolul 14 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — (1) Statele de funcții pentru structurile

subordonate se aprobă de către președintele Agenției, cu avizul
Ministerului Finanțelor Publice pentru structurile de trezorerie și
contabilitate publică, ajutor de stat, practici neloiale și prețuri
reglementate, inspecție economico-financiară.

(2) Atribuțiile și competențele structurilor subordonate se
stabilesc prin regulamentul de organizare și funcționare, care
se aprobă prin ordin al președintelui Agenției, pe baza
propunerilor Ministerului Finanțelor Publice pentru structurile de
trezorerie și contabilitate publică, ajutor de stat, practici neloiale
și prețuri reglementate, inspecție economico-financiară.

(3) Atribuțiile generale și specifice ale personalului din cadrul
structurilor subordonate se stabilesc prin fișa postului, cu
respectarea regulamentului de organizare și funcționare
prevăzut la alin. (2).”

10. După articolul 14 se introduce un nou articol,
articolul 141, cu următorul cuprins:

„Art. 141. — (1) Structurile de specialitate din cadrul unităților
subordonate și al structurilor subordonate acestora, care au
corespondent la nivelul Agenției, se află în coordonarea metodologică
a structurilor de specialitate din cadrul aparatului propriu al Agenției,
pentru îndeplinirea atribuțiilor și responsabilităților Agenției.

(2) Pentru buna desfășurare a concursurilor organizate pentru
ocuparea funcțiilor din cadrul structurilor subordonate, Agenția
asigură, prin structurile sale de specialitate, participarea unui
reprezentant din aparatul propriu, ori de câte ori este necesar.

(3) Prin derogare de la prevederile art. 107 și 118 din
Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor
privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilor publici,
cu modificările și completările ulterioare, pentru personalul de
conducere din cadrul structurilor subordonate pentru care
competența de numire aparține președintelui Agenției, evaluarea
performanțelor profesionale individuale se realizează potrivit
competențelor stabilite prin ordin al președintelui Agenției.”

11. Articolul 18 se modifică și va avea următorul cuprins:
„Art. 18. — (1) Inspectorii antifraudă, cu excepția celor din

cadrul Direcției de combatere a fraudelor, execută operațiuni de
control operativ și inopinat sub forma controlului curent sau
tematic.

(2) Controlul operativ și inopinat se execută pe baza
legitimației de control, a insignei și a ordinului de serviciu
permanent.”

12. La articolul 21, alineatul (1) se modifică și va avea
următorul cuprins:

„Art. 21. — (1) Direcția generală a vămilor este condusă de
un director general, aflat în subordinea președintelui Agenției.”

13. După articolul 23 se introduce un nou articol,
articolul 231, cu următorul cuprins:

„Art. 231. — Sediile în care funcționează Agenția și structurile
subordonate se stabilesc în condițiile prevăzute prin ordin al
președintelui Agenției.”

14. După articolul 26 se introduce un nou articol,
articolul 261, cu următorul cuprins:

„Art. 261. — (1) Prin derogare de la prevederile Hotărârii
Guvernului nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără
plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice,
cu modificările și completările ulterioare, redistribuirea mijloacelor
fixe și obiectelor de inventar între structurile Agenției se face în
baza unui de proces-verbal de predare-preluare semnat de
ordonatorii de credite, având la bază solicitarea/acceptul acestora.

(2) La predarea-preluarea, fără plată, a bunurilor, ordonatorii
de credite ai structurilor Agenției împreună cu conducătorii
compartimentelor financiar-contabile răspund de înregistrarea
în evidențele contabile a operațiunilor privind ieșirea, respectiv
intrarea în gestiune a bunurilor.”

15. Anexele nr. 1, 7 și 8 se modifică și se înlocuiesc cu
anexele nr. 1—3 la prezenta hotărâre.

Art. II. — (1) Personalul Direcției Generale de Administrare
a Marilor Contribuabili se preia în cadrul noii structuri a Direcției
Generale de Administrare a Marilor Contribuabili, în limita
numărului de posturi aprobat, în condițiile legii.

(2) Încadrarea personalului în numărul de posturi aprobat și
în noua structură organizatorică se face în termenele și cu
procedura prevăzută de lege pentru fiecare categorie de
personal, în termen de minimum 30 de zile de la data intrării în
vigoare a art. 131 din Hotărârea Guvernului nr. 520/2013 privind
organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare
Fiscală, cu modificările ulterioare.

Art. III. — Preluarea patrimoniului de către Direcția Generală
de Administrare a Marilor Contribuabili se face pe baza situațiilor
financiare întocmite de Agenția Națională de Administrare
Fiscală potrivit art. 28 alin. (11) din Legea contabilității 82/1991,
republicată, cu modificările și completările ulterioare, și a
protocolului de predare-preluare, încheiat în termen de 60 zile
de la data intrării în vigoare a art. 131 din Hotărârea Guvernului
nr. 520/2013, cu modificările ulterioare.

Art. IV. — Prezenta hotărâre intră în vigoare la 30 de zile de
la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, cu
excepția dispozițiilor art. 131 din Hotărârea Guvernului
nr. 520/2013, cu modificările ulterioare, inclusiv cele aduse prin
prezenta hotărâre, precum și a art. 13 alin. (3) lit. c), care intră
în vigoare la data de 1 ianuarie 2016.

Art. V. — Încadrarea personalului Agenției Naționale de
Administrare Fiscală și al direcțiilor generale regionale ale
finanțelor publice în numărul maxim de posturi aprobat și în
noua structură organizatorică se face în termenele și cu
respectarea condițiilor prevăzute de legislația în vigoare.

Art. VI. — Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 34/2009
privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor
Publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 52
din 28 ianuarie 2009, cu modificările și completările ulterioare,
se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 4 la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU 
VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:
p. Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Ilie Botoș,
secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,
Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul muncii, familiei, 
protecției sociale și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb
București, 30 septembrie 2015.
Nr. 816.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/20.X.2015 5

A
N

E
X

A 
N

r. 
11

)

(A
ne

xa
 n

r. 
1 

la
 H

ot
ăr

âr
ea

 G
uv

er
nu

lu
i n

r. 
52

0/
20

13
)

S
T

R
U

C
T

U
R

A
 O

R
G

A
N

IZ
A

T
O

R
IC

Ă
 A

 A
G

E
N

Ț
IE

I 
N

A
Ț

IO
N

A
L

E
 D

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
R

E
 F

IS
C

A
L

Ă

*)
 1

) A
ne

xa
 e

st
e 

re
pr

od
us

ă 
în

 fa
cs

im
il.

*)
 F

un
cț

io
ne

az
ă 

la
 n

iv
el

 d
e 

se
rv

ic
iu

.
**

) D
ire

cț
iile

 g
en

er
al

e 
au

 p
er

so
na

lit
at

e 
ju

rid
ic

ă.
**

*)
 D

es
er

ve
șt

e 
di

re
ct

 D
ire

cț
ia

 G
en

er
al

ă 
a 

Vă
m

ilo
r, 

di
re

cț
iile

 re
gi

on
al

e 
va

m
al

e 
și

 b
iro

ur
ile

 v
am

al
e.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/20.X.20156

ANEXA Nr. 2
(Anexa nr. 7 la Hotărârea Guvernului nr. 520/2013)

Modelul legitimației de control/serviciu pentru personalul vamal

Fig. 7.1. Legitimația de control — personalul Direcției Generale a Vămilor

Fig. 7.2. Legitimația de serviciu — personalul Direcției Generale a Vămilor

Legitimațiile se semnează și se ștampilează de către directorul general al Direcției Generale a Vămilor.
Modelul siglei se va aproba prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală, conform art. 3 din hotărâre.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/20.X.2015 7

7.3. Legitimația de control — personalul aparatului teritorial

*) Se completează, după caz, pentru personalul direcției regionale vamale.
**) Se completează, după caz, pentru personalul biroului vamal.

Fig. 7.4. Legitimația de serviciu — personalul aparatului teritorial

Legitimațiile se semnează și se ștampilează de către directorii generali ai direcțiilor generale regionale ale finanțelor publice. 
Modelul siglei se va aproba prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală, conform art. 3 din hotărâre.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/20.X.20158

ANEXA Nr. 3
(Anexa nr. 8 la Hotărârea Guvernului nr. 520/2013)

I. Mijloace de transport și consumul de carburanți pentru activități specifice Agenției Naționale de Administrare Fiscală

Nr. 
crt. Unitatea Tipul mijlocului de transport

Numărul 
maxim 
aprobat    
(bucăți)

Consumul maxim 
de carburant 

pentru un 
autovehicul   
(litri/lună)

1. Agenția Națională de Administrare Fiscală — aparat propriu

1.1. parc auto
demnitari și asimilați autoturism* 5 400

1.2. parc comun

autoturism* 4 300
autoturism 4 300
autoturism operativ** 33 500
autovehicul transport marfă 1 450
autovehicul transport persoane (asigurare transport delegații) 1 450

1.3. Direcția generală
a vămilor

autoturism 1 350

autovehicul transport marfă și persoane (aprovizionare, deplasări
operative, protocol) 5 350

autoturism operativ (supravegheri, însoțiri, controale, investigații) 7 350
autovehicul (autovehicule pentru transportul câinilor dresați de detecție
a bunurilor a căror circulație este interzisă sau restricționată) 4 350

autoturism operativ (control/inspecții/expertize — unitatea nucleară) 2 300
autospecială (laborator mobil pentru control vamal cu raze x, raze
gama) 15 4.500

2. Direcția generală antifraudă fiscală
autoturism operativ pentru acțiunile de prevenire și combatere a actelor
și faptelor de evaziune fiscală, fraudă fiscală și vamală 485 500

autovehicul transport marfă și persoane (deplasări operative) 220 500
autovehicul transport persoane (asigurare transport echipe operative) 3 500
ambarcațiuni fluviale (4 locuri + echipaj) 1 800
ambarcațiuni fluviale (8/10 locuri + echipaj) 1 1.000

3. Direcțiile generale regionale ale finanțelor publice

3.1. Direcțiile generale
regionale — structuri
de administrare
fiscală și trezorerie

autoturism 555 450
autovehicul transport marfă 80 450
autovehicul transport valori la trezorerie 59 600

șalupă pentru control (județul Tulcea) 1
80 l/oră pentru

maximum 
60 ore/lună

3.2. Direcțiile
regionale vamale

autoturism 8 350
autovehicul transport marfă și persoane (aprovizionare, deplasări
operative, protocol) 8 350

autoturism operativ (supravegheri, însoțiri, controale, investigații) 55 350

autovehicul (autovehicule pentru transportul câinilor dresați de detecție
a bunurilor a căror circulație este interzisă sau restricționată) 56 350

autoturism operativ (control/inspecții/expertize — unitatea nucleară) 5 300
autospecială (laborator mobil pentru control vamal cu raze x, raze
gama) 2 1.200

autoturisme operative pentru birourile vamale de interior și frontieră 88 500
autovehicule operative (control pistă pentru structurile din aeroporturile
internaționale Otopeni și Timișoara) 2 150



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/20.X.2015 9

* Numărul autoturismelor este reglementat prin Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile
administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare.

** Cele 33 de autoturisme se repartizează direcțiilor/direcțiilor generale din cadrul Agenției Naționale de Administrare Fiscală — aparat propriu numai
prin ordin al președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală și vor fi conduse numai de persoanele nominalizate în baza aceluiași ordin.

*** Cele 22 de autoturisme se repartizează direcțiilor/serviciilor din cadrul Direcției Generale de Administrare a Marilor Contribuabili numai prin decizie
a directorului general al Direcției Generale de Administrare a Marilor Contribuabili și vor fi conduse numai de persoanele nominalizate prin această decizie.

II. Câini

Nr. 
crt. Unitatea Tipul mijlocului de transport

Numărul 
maxim 
aprobat    
(bucăți)

Consumul maxim 
de carburant 

pentru un 
autovehicul   
(litri/lună)

autovehicule operative pentru structurile de frontieră cu puncte vamale
arondate (transport valori, bunuri confiscate, personal operativ,
supraveghere porturi, zone libere)

5 500

autovehicul operativ pentru structurile vamale situate între 5 și 90 km
față de localitatea de reședință (transport valori, bunuri confiscate,
personal operativ)

14 500

autospeciale deszăpezire structuri vamale de frontieră rutieră 9 350

șalupe patrulare control și supraveghere vamală, în limitele de
competență

10
80 l/oră pentru

maximum 
60 ore/lună

3
100 l/oră
pentru

maximum 
60 ore/lună

3.3. Structuri cu
atribuții de executări
silite cazuri speciale

autoturism operativ 22 500

4. Direcția Generală de Administrare a Marilor Contribuabili

4.1. parc comun autoturism* 3 300

autoturism operativ*** 22 500

N O T E:
1. Repartizarea, redistribuirea și modul de utilizare a mijloacelor de transport repartizate structurilor din cadrul Agenției

Naționale de Administrare Fiscală — aparat propriu și structurilor subordonate se aprobă prin ordin al președintelui Agenției
Naționale de Administrare Fiscală.

2. Nu se consideră depășiri la consumul normat la mijloacele de transport consumul care, la nivelul anului bugetar, se
încadrează în limita carburantului normat în raport cu numărul total de mijloace aprobat pentru Agenția Națională de Administrare
Fiscală — aparat propriu și structurile subordonate.

3. Mijloacele de transport din dotarea Agenției Naționale de Administrare Fiscală pot fi conduse de salariații care au
prevăzută această activitate prin fișa postului sau de demnitari și de alte categorii de salariați, persoane care au acest drept,
potrivit legii, nominalizați în baza ordinului președintelui Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

4. După finalizarea demersurilor de scoatere din uz a mijloacelor de transport care au îndeplinit toate condițiile de casare,
pot fi achiziționate mijloace de transport noi, astfel încât totalul autovehiculelor din parc să nu depășească numărul total aprobat.

Nr. 
crt.

Unitatea Denumirea
Numărul maxim 
aprobat (bucăți)

1 Direcția generală a vămilor Câini dresați pentru depistarea bunurilor a căror circulație
este interzisă sau restricționată 60



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/20.X.201510

ANEXA Nr. 4
(Anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 34/2009)

Unitățile aflate în subordinea, administrarea sau sub autoritatea Ministerului Finanțelor Publice și societățile
la care Ministerul Finanțelor Publice exercită calitatea de reprezentant al statului ca acționar

*) În numărul maxim de posturi sunt incluși președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală, vicepreședinții și posturile aferente cabinetelor
demnitarilor.

**) Conform Hotărârii Guvernului nr. 1.515/2002 privind înființarea pe lângă Ministerul Finanțelor Publice a unei activități finanțate integral din venituri
proprii.

***) Conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 90/2008 privind auditul statutar al situațiilor financiare anuale și al situațiilor financiare anuale
consolidate și supravegherea în interes public a profesiei contabile, aprobată cu modificări prin Legea nr. 278/2008, cu modificările și completările ulterioare.

****) Conform Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 23/2009 privind înființarea Fondului Român de Contragarantare, aprobată cu modificări prin Legea
nr. 312/2009, cu modificările ulterioare.

*****) Conform Hotărârii Guvernului nr. 1.211/2001 privind înființarea Fondului Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii —
S.A. — IFN, republicată, cu modificările ulterioare.

Numărul maxim
de posturi

A. Unități care funcționează în subordinea Ministerului Finanțelor Publice

I. Cu finanțare de la bugetul de stat

1. Agenția Națională de Administrare Fiscală 27.949*)

2. Comisia Națională de Prognoză 93

3. Agenția Națională pentru Achiziții Publice 416

B. Instituții și activități care funcționează pe lângă Ministerul Finanțelor Publice

1. Tipărirea și difuzarea publicației „Revista Finanțe Publice și Contabilitate”**)

2. Consiliul pentru Supravegherea în Interes Public a Profesiei Contabile***)

C. Companii naționale, societăți naționale și societăți comerciale aflate sub autoritatea sau în administrarea
Ministerului Finanțelor Publice, la care acesta exercită calitatea de reprezentant al statului ca acționar

1. Compania Națională „Imprimeria Națională” — S.A.

2. Compania Națională „Loteria Română” — S.A.

3. CEC BANK — S.A.

4. Societatea Comercială Banca de Export-Import a României EXIMBANK — S.A.

5. Fondul Român de Contragarantare — S.A.****)

6. Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii — F.N.I.M.M. — S.A. —
IFN*****)



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/20.X.2015 11

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea stemelor comunelor Golești, Mihăești 

și Vaideeni, județul Vâlcea
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. 2

din Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — (1) Se aprobă stemele comunelor Golești, Mihăești și Vaideeni,
județul Vâlcea, prevăzute în anexele nr. 1.1—1.3.

(2) Descrierea și semnificația elementelor însumate ale stemelor sunt prevăzute
în anexele nr. 2.1—2.3.

(3) Anexele nr. 1.1—1.3 și 2.1—2.3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:
Ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,
Sevil Shhaideh

București, 30 septembrie 2015.
Nr. 826.

ANEXA Nr. 1.1*)

S T E M A
comunei Golești, județul Vâlcea

*) Anexa nr. 1.1 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2.1 

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale stemei comunei Golești,

județul Vâlcea

Descrierea stemei
Stema comunei Golești, potrivit anexei nr. 1.1, se compune

dintr-un scut triunghiular cu marginile rotunjite, tăiat.
În partea superioară, în câmp de argint, se află o ramură de

stejar cu cinci frunze și șapte ghinde, încrucișată, în partea de
jos, în săritoare, cu o ramură de măr cu zece frunze și patru
mere roșii.

În partea inferioară, în câmp albastru, se află o biserică de
argint, văzută din față, la baza căreia se află scara de acces cu
două trepte dreptunghiulare, cu ușa de intrare flancată în partea
de sus de două ferestre arcuite și ajurate negru; biserica are
acoperișul în două ape, înălțat printr-un turn, care are o fereastră
arcuită și ajurată negru, acoperit și surmontat de o cruce.

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn
crenelat. 

Semnificația elementelor însumate
Ramura de stejar reprezintă bogăția silvică a zonei.
Ramura de măr reprezintă una dintre ocupațiile de bază,

pomicultura.
Numărul ghindelor și al merelor indică numărul satelor

componente ale comunei.
Biserica simbolizează lăcașele de cult de pe raza localității,

unele declarate monumente istorice.
Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că

localitatea are rangul de comună.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/20.X.201512

ANEXA Nr. 1.2*)

S T E M A
comunei Mihăești, județul Vâlcea

*) Anexa nr. 1.2 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2.2 

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale stemei comunei Mihăești,

județul Vâlcea

Descrierea stemei
Stema comunei Mihăești, potrivit anexei nr. 1.2, se compune

dintr-un scut triunghiular albastru cu marginile rotunjite, tăiat de
un brâu undat de argint. 

În partea superioară se află două flori de nufăr stând pe câte
o frunză, surmontate de cruce treflată cu brațele egale,
poziționată în punctul de onoare, totul de aur.

În vârful scutului se află un vas de aur, cu marginea de sus
oblică spre stânga, cu concavitatea pe flancul drept, cu o toartă
ovală în stânga, dispusă sus aproape în bară și cu partea
inferioară în semicerc. 

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn
crenelat. 

Semnificația elementelor însumate
Crucea treflată simbolizează biserica de la Bârsești și

mănăstirea Govora, declarate monumente istorice.
Brâul undat reprezintă pârâul Govora, care traversează

localitatea.
Nuferii fac referire la lacul de nuferi aflat pe teritoriul localității,

declarat rezervație naturală.
Vasul amintește de descoperirile arheologice de pe teritoriul

localității. 
Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că

localitatea are rangul de comună.

ANEXA Nr. 1.3*)

S T E M A
comunei Vaideeni, județul Vâlcea

*) Anexa nr. 1.3 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2.3 

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale stemei  comunei Vaideeni,

județul Vâlcea

Descrierea stemei
Stema comunei Vaideeni, potrivit anexei nr. 1.3, se compune

dintr-un scut triunghiular cu marginile rotunjite, scartelat în
curmeziș.

În partea superioară, în câmp albastru, se află un cerb
conturnat de aur. 

În partea dreaptă, în câmp roșu, se află un măr încărcat cu
cinci mere roșii, poziționate în săritoare.

În partea stângă, în câmp roșu, se află un brad.
În vârful scutului, în câmp albastru, se află un cioban redat în

întregime, văzut din față, având mustață, purtând pe cap o
pălărie ciobănească, îmbrăcat cu cioareci, cu cămașă lungă
care trece peste pantaloni, cu cojoc pe umeri, încălțat cu opinci,
cu fluier așezat puțin oblic spre stânga la șerparul închis cu trei
curele, ținând cu mâna dreaptă o bâtă poziționată oblic spre
dreapta și înconjurat de cinci ovine, patru redate din față, ultima
din stânga cu capul conturnat, dispuse două la dextra și trei la
senestra, totul de argint. 

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn
crenelat. 

Semnificația elementelor însumate
Cerbul și bradul reprezintă bogăția cinegetică și silvică a

zonei.
Mărul reprezintă culturile pomicole din localitate, iar numărul

fructelor indică numărul satelor componente ale comunei.
Ciobanul evocă păstoritul oilor și creșterea animalelor,

ocupații de bază ale locuitorilor din zonă.
Numărul ovinelor indică, ca și merele, numărul satelor

componente ale comunei.
Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că

localitatea are rangul de comună. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/20.X.2015 13

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea stemelor comunelor Boțești și Ungheni,

județul Argeș
În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 10 alin. 2

din Legea nr. 102/1992 privind stema țării și sigiliul statului,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Articol unic. — (1) Se aprobă stemele comunelor Boțești și Ungheni, județul

Argeș, prevăzute în anexele nr. 1.1 și 1.2.
(2) Descrierea și semnificația elementelor însumate ale stemelor sunt

prevăzute în anexele nr. 2.1 și 2.2.
(3) Anexele nr. 1.1, 1.2, 2.1 și 2.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:
Ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,
Sevil Shhaideh

București, 30 septembrie 2015.
Nr. 827.

ANEXA Nr. 1.1*)

S T E M A
comunei Boțești, județul Argeș

*) Anexa nr. 1.1 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2.1

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale stemei comunei Boțești, județul

Argeș

Descrierea stemei
Stema comunei Boțești, potrivit anexei nr. 1.1, se compune

dintr-un scut triunghiular cu marginile rotunjite, tăiat. 
În partea superioară, în câmp roșu, se află un căprior de aur

orientat spre dreapta. 
În partea inferioară, în câmp albastru, se află două ramuri de

stejar cu frunze și fructe, ale căror extremități inferioare se
intersectează în săritoare, având între ele o crenguță cu două
mere roșii. 

Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn
crenelat. 

Semnificația elementelor însumate
Căpriorul simbolizează fauna din localitate.
Crenguța cu mere reprezintă bogăția pomicolă din zonă.
Ramurile de stejar fac referire la bogăția silvică a zonei. 
Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că

localitatea are rangul de comună.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL SĂNĂTĂȚII

O R D I N  
pentru modificarea și completarea Normelor minime privind aptitudinile fizice și mentale necesare

pentru conducerea unui autovehicul, aprobate prin Ordinul ministrului sănătății nr. 1.162/2010

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale de asistență medicală și sănătate publică nr. NB 9.149 din 2015,
având în vedere prevederile pct. 11 din anexa la Directiva 2014/85/UE a Comisiei din 1 iulie 2014 de modificare a Directivei

2006/126/CE a Parlamentului European și a Consiliului privind permisele de conducere, precum și prevederile art. 22 alin. (7) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și completările
ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010 privind organizarea și funcționarea Ministerului
Sănătății, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul sănătății emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/20.X.201514

ANEXA Nr. 1.2*)

S T E M A
comunei Ungheni, județul Argeș

Anexa nr. 1.2 este reprodusă în facsimil.

ANEXA Nr. 2.2 

D E S C R I E R E A  Ș I  S E M N I F I C A Ț I I L E
elementelor însumate ale stemei comunei Ungheni,

județul Argeș

Descrierea stemei
Stema comunei Ungheni, potrivit anexei nr. 1.2, se compune

dintr-un scut triunghiular cu marginile rotunjite, tăiat în furcă. 
În partea superioară, în câmp albastru, se află un mănunchi

cu șase spice de grâu de aur. 
În dreapta, în câmp roșu, se află un cap de bovină de argint,

văzut din față.
În stânga, în câmp auriu, se află un mac natural cu floarea

roșie și tulpina verde. 
Scutul este timbrat de o coroană murală de argint cu un turn

crenelat. 
Semnificația elementelor însumate
Spicele de grâu reprezintă bogăția zonei, iar numărul spicelor

indică numărul satelor componente ale comunei.
Capul de bovină face referire la ocupația de bază a

locuitorilor, creșterea animalelor.
Macul face parte din flora localității. 
Coroana murală cu un turn crenelat semnifică faptul că

localitatea are rangul de comună.

Art. I. — Normele minime privind aptitudinile fizice și mentale
necesare pentru conducerea unui autovehicul, aprobate prin
Ordinul ministrului sănătății nr. 1.162/2010, publicat în Monitorul
Oficial al României, Partea I, nr. 631 din 8 septembrie 2010, se
modifică și se completează după cum urmează:

1. La punctul 6 „Afecțiuni neurologice”, subpunctele 6.1
și 6.2 vor avea următorul cuprins:

„6.1. Permisele de conducere nu sunt eliberate sau reînnoite
candidaților sau conducătorilor auto care suferă de afecțiuni
neurologice grave, în afara cazului în care solicitarea se
bazează pe un aviz medical autorizat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/20.X.2015 15

6.2. În consecință, tulburările neurologice asociate
afecțiunilor sau intervențiilor chirurgicale care afectează sistemul
nervos central sau periferic, conduc la deficiențe senzoriale sau
motorii și afectează echilibrul și coordonarea trebuie să fie luate
în considerare în funcție de efectele lor funcționale și riscurile
evolutive. În astfel de cazuri, eliberarea sau reînnoirea
permisului de conducere se poate realiza sub rezerva evaluării
periodice, în cazul riscului de agravare.”

2. După punctul 6 se introduce un nou punct, punctul 61,
cu următorul cuprins:

„61. Sindromul de apnee în somn de tip obstructiv
61.1. Sindromul de apnee moderată în somn de tip obstructiv

corespunde unui număr de episoade de apnee și hipopnee pe
oră (indice apnee-hipopnee) cuprins între 15 și 29, iar sindromul
de apnee severă în somn de tip obstructiv corespunde unui
indice de apnee-hipopnee de minimum 30, ambele fiind asociate
cu somnolență diurnă excesivă.

61.2. Candidații sau conducătorii auto pentru care există
suspiciuni de sindrom de apnee moderată sau severă în somn
de tip obstructiv se supun unei consultații medicale, pentru
obținerea unui aviz autorizat, înainte de eliberarea sau
reînnoirea permisului de conducere. Aceștia pot fi sfătuiți să nu
conducă până la confirmarea diagnosticului.

61.3. Permisele de conducere pot fi eliberate candidaților sau
conducătorilor auto care prezintă sindrom de apnee moderată
sau severă în somn de tip obstructiv și care dovedesc că își
controlează afecțiunea în mod corespunzător, că respectă un

tratament adecvat și că prezintă îmbunătățiri în ceea ce privește
somnolența, dacă este cazul, fapt confirmat de un aviz medical
autorizat.

61.4. Candidații sau conducătorii auto care prezintă sindrom
de apnee moderată sau severă în somn de tip obstructiv și care
urmează un tratament trebuie să facă obiectul unei examinări
medicale periodice, la intervale care să nu depășească 3 ani
pentru conducătorii auto din grupa I și un an pentru conducătorii
auto din grupa II, pentru a se stabili măsura în care respectă
tratamentul, necesitatea de a continua tratamentul și menținerea
unei vigilențe adecvate.”

Art. II. — Direcțiile de specialitate din cadrul Ministerului
Sănătății, direcțiile de sănătate publică județene și a municipiului
București și unitățile de asistență medicală autorizate pentru
examinarea ambulatorie a candidaților la obținerea permisului
de conducere și a conducătorilor de autovehicule sau tramvaie
vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al
României, Partea I.

�

Prezentul ordin transpune prevederile Directivei 2014/85/UE
a Comisiei din 1 iulie 2014 de modificare a Directivei
2006/126/CE a Parlamentului European și a Consiliului din
20 decembrie 2006 privind permisele de conducere, publicată
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L, nr. 194 din 2 iulie
2014.

p. Ministrul sănătății,
Francisk Iulian Chiriac,

secretar de stat

București, 7 octombrie 2015.
Nr. 1.255.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 780/20.X.201516

Articol unic. — Norma nr. 2/2011 privind aderarea și
evidența participanților la fondurile de pensii facultative,
aprobată prin Hotărârea Comisiei de Supraveghere a Sistemului
de Pensii Private nr. 2/2011, publicată în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 151 din 2 martie 2011, cu modificările și
completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

— La articolul 10, alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — (1) Participantul poate, în orice moment, să

suspende, să înceteze plata contribuției sau să modifice nivelul
acesteia, în condițiile Legii și cu respectarea prevederilor
prospectului schemei de pensii facultative.”

Președintele Autorității de Supraveghere Financiară,
Mișu Negrițoiu

București, 8 octombrie 2015.
Nr. 18.

A C T E  A L E  A U TO R I T Ă Ț I I  D E  S U P R AV E G H E R E  F I N A N C I A R Ă
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ

N O R M Ă
pentru modificarea Normei nr. 2/2011 privind aderarea și evidența participanților 

la fondurile de pensii facultative
Având în vedere prevederile art. 29 alin. (4), art. 74—76 și art. 77 alin. (1) și (2) din Legea nr. 204/2006 privind pensiile

facultative, cu modificările și completările ulterioare,
în temeiul dispozițiilor art. 23 lit. f) și art. 24 lit. c) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2005 privind înființarea,

organizarea și funcționarea Comisiei de Supraveghere a Sistemului de Pensii Private, aprobată cu modificări și completări prin
Legea nr. 313/2005, cu modificările și completările ulterioare,

în baza prevederilor art. 2 alin. (1) lit. c) și d), art. 3 alin. (1) lit. b), art. 5 lit. c), art. 6 alin. (1) și (2) și ale art. 7 alin. (2) din
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere
Financiară, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,

în urma deliberărilor Consiliului Autorității de Supraveghere Financiară din ședința din data de 7 octombrie 2015,

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite prezenta normă.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 780/20.X.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|834712]


